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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním jednotlivých druhů dopravy s možností

využití pro kombinovanou dopravu a rozebírá jednotlivé ekologické ukazatele v dopravě.

Cílem této diplomové práce je nalézt řešení, jak efektivněji využívat kombinovanou dopravu a

minimalizovat zatížení životního prostředí.
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An ecological guide in combination of transport and a comparing to other kind of

transports.
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This thesis presents a comparison of different transport modes with the possibility for

combined transport and discusses the different environmental indicators in transport. The aim

of this thesis is to find solutions to more effectively use combined transport and to minimize

environmental burden.
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 Úvod

Již několik let je zaznamenáván nárůst nákladní dopravy a to především silniční. Jde

vlastně o uspokojování přepravních potřeb zákazníků a nacházení optimálního nebo

suboptimálního řešení. Neúměrně se zatěžuje životní prostředí, jelikož silniční doprava je

energeticky velice náročná oproti železniční čí vodní dopravě. Naproti tomu je železniční

doprava, která je šetrnější k životnímu prostředí, méně náročná na zábor pozemků pro

výstavbu železničních tratí, ale zase málo flexibilní a do jisté míry pomalejší a přepravní trasa

je delší. Proto je nutná dělba práce mezi jednotlivé druhy dopravy. Najít optimální řešení

celého přepravního procesu , tím že spojíme výhody jednotlivých druhů dopravy

a eliminujeme jejich nevýhody. Tím vznikne systém kombinované dopravy. V tomto systému

jsou využity nejméně dva druhy dopravy, například silniční – železniční, silniční - vodní

a další kombinace. Jedná se tedy o to, že zboží je přemísťováno bez jeho samotné manipulace

více druhy dopravy.

Tato práce by měla rozebrat jednotlivé druhy KD, porovnat je nejen mezi sebou, ale

i s dopravou silniční, železniční a vodní, poukázat na jednotlivé ekologické ukazatele

a výhody KD. Přijít s řešením (vlastním ukazatelem) jak efektivněji využívat kombinovanou

dopravu, minimalizovat zatížení životního prostředí a maximalizovat úspory podniku při

využití těchto přeprav.
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1 Ekologie a kombinovaná přeprava

Pojmy kombinovaná doprava a kombinovaná přeprava jsou často používány, ale

význam je rozdílný. Pod pojmem doprava se rozumí samotné přemísťování objektů z místa

na místo. Objekt dopravy může být osoba, zvíře, věc a nebo informace či energie. Pod

pojmem přeprava už se nachází cílevědomé přemístění nákladu, osob a zvířat dopravními

prostředky z místa odeslání do místa určení po dopravní síti za účelem dosažení zisku.

Přepravu zajišťuje dopravce a objednavatel za nazývá přepravce. Ovšem i v odborných

encyklopediích je stejný význam přiřazován jak kombinované dopravě, tak i kombinované

přepravě, ač se nejedná o totéž.

Kombinovaná doprava má v mnoha zemích velký význam. Už jen její dopady na

ekologii, jak bylo zmíněno v úvodu, jsou značné a navíc v rámci Evropské Unie je řada

programů právě na podporu tohoto odvětví. Expandující růst silniční dopravy v posledních

letech je až hrozivý. Faktory, které pozitivně ovlivňují zavádění kombinované dopravy jsou:

� přetížení dopravních sítí, zejména silniční dopravní síť a téměř nulová kapacita

a propustnost některých úseků

� enormní zatěžování životního prostředí

� stále rostoucí počet nákladních silničních přeprav

Samozřejmě že se nejedná jen o tyto faktory. Podstatným faktorem zavadění KD jsou

ekonomické přínosy, zejména tedy přínosy ve snížení nákladů:

� na mzdy

� na skladování zboží

� na balení a obalové materiály

� na manipulaci se zásilkami

Další příznivě ovlivňující faktory jsou:

� minimalizování doby přepravy a zvýšení kvality v poskytování přepravních

služeb

� odstranění manipulace se zbožím (těžké ruční páce)

� efektivnější využití dopravních výkonů
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� až o 30 % nižší spotřeba energie než u nákladní silniční dopravy

� rozložením zboží na více dopravních prostředků (přesun na KD) uvolní místo

v dopravním procesu a může být využito ke krátkodobému skladování

Kombinovaná přeprava na území České Republiky je nedoceněna a je brána spíše jako

doplňková nebo okrajová záležitost pro vyplnění mezer mezi silniční, železniční a vodní

přepravou. V podmínkách ČR má KD již několikaletou tradici a přepravní objemy jsou

řádově v několika procentech z celkového počtu přeprav. Od doby, kdy bylo zavedeno

dálniční mýtné v České republice se zvyšuje zájem o přepravu zboží pomocí kombinace více

druhů doprav: silnice/železnice, silnice/řeka a také silnice/moře. Optimálním řešením je tedy

kombinovaná přeprava, která je založena na přepravě zboží jednou přepravní jednotkou a

využívá různých druhů doprav bez manipulace se samotným zbožím při změnách druhu

dopravy.

V letech 1988 až 2002 byl zaznamenán růst kombinované dopravy o 215 procent.

Tímto se kombinovaná doprava zařadila k nejdynamičtějším dopravním odvětvím. Objem

kombinované dopravy na evropském trhu by se měl podle Mezinárodní železniční unie UIC

mezi lety 2005 a 2015 více než zdvojnásobit1. Toto však pouze za předpokladu, že se

uskuteční všechny plánované investice do železniční sítě a terminálů a uživatelé této

infrastruktury dokáží zajistit její efektivnější využívání.

Největší přínos pro KD mají přepravy v ucelených vlacích, zejména přepravy

mezinárodní. Aby KD a její železniční část byla konkurenceschopná, musí dodávat zásilky

v režimu JIT (dodáni v přesný čas) protože jsou na ně vázány další odjezdy v KD. Dalo by se

říci, že cílem kombinované dopravy je ulehčení silniční síti a tedy co největší přesun zásilek

právě na železnici.

Přes všechny nesporné výhody kombinované dopravy není tato v ČR zatím ve větší

míře využívána. Důvody malého zájmu o kombinovanou dopravu v rámci ČR mohou být:

� neznalost výhod kombinované dopravy obecně mezi dopravci

� malé přepravní vzdálenosti v rámci ČR

� malá podpora státu a legislativních podmínek, hlavně dopravní cenové politiky

� nevyhovující železniční síť

1 Novák, J. Kombinovaná. přeprava, Pardubice: Institut Jana Pernera, o.p.s., 2006, 318 stran, ISBN 80-86530-32-9.
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Hlavní význam zavádění KD spočívá v přerozdělení dopravní práce (tzv. modalsplitu).

Správně fungující KD by měla odlehčit především silniční nákladní dopravě, tím pádem by

měla přispět ke zvýšení bezpečnosti a v neposlední řadě pomůže životnímu prostředí od

zátěže ze silniční dopravy. Kombinovaná doprava je nosným pojmem ekologizace dopravy

v rámci Evropské unie, to znamená využívání přepravních prostředků s co nejmenšími

ekologickými následky.

Stále přesto nedochází k tolik potřebnému přerozdělení dopravní práce a naopak

nerovnoměrně se rozrůstají jednotlivé druhy dopravy. Může se zdát, že právě silniční doprava

je rostoucí díky tomu, že se dokáže lépe přizpůsobit požadavkům zákazníků, což je do jisté

míry pravdivé tvrzení. Podle mého názoru je to i díky tomu, že do ceny přeprav nejsou

zahrnuty všechny náklady spojené s využíváním dopravní infrastruktury. Například u silniční

nákladní dopravy je placené mýto vozidly až od 12t nosnosti (od 1.1.2010 změna na 3,5

tuny).

I toto je jistá výhoda oproti železniční přepravě. Z grafu č. 1 je vidět, že KD v ČR má

celkově rostoucí trend. V dalších kapitolách budou jednotlivé druhy KD analyzovány a bude

podrobněji rozebráno, která doprava u nás v rámci KD zaniká a která naopak vzrůstá.

Graf č.1: Celkový rozsah kombinované přepravy v ČR (1993-2008) v tis. hrt

Zdroj: Novák, J. Kombinovaná přeprava

Shrnutí

Zde vidíme, že KD má celou řadu nesporných výhod nejen vzhledem k životnímu

prostředí. Měla být více prosazována u jednotlivých dopravců. Zároveň by měla být prvním

počinem k popularizaci KD aktivita vlády, která by se měla pokusit těmto dopravcům
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nabídnout počáteční řešení jejich přeprav pomocí KD. Tím pádem neuvidí jen globální

výhody těchto přeprav, ale i výhodu pro jejich společnost.

1.1 Vývoj kombinované dopravy

Jak již bylo v předchozí kapitole zmíněno, tak i v ČR se nejedná o nový druh dopravy,


[…]

1996 9235651 4574524 257130 3517791 148126 409808 50952 277320

1997 10163385 4633790 156095 4589984 148126 375792 26435 233163

1998 9947000 4740000 106000 4371000 144000 288000 30000 268000

1999 9974000 4739000 104000 4410000 140000 277000 31000 273000

2000 10738139 4834049 228473 4782715 138952 408335 48573 297042

2003 11515095 5235800 233245 5052065 141612 460165 66958 325250

2005 12036764 5407208 237551 5216250 142290 497013 86822 449630

2010 12617750 5800392 228880 5367253 142119 529599 103854 445653

2015 13391249 6258917 231055 5594636 144797 585050 119221 457573

Zdroj: CDV
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Tabulka č. 6: Přehled přeprav KD v rámci ČR

Rok 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Nedoprovázená

po železnici -

vnitrostátní

438 404 388 422 474 496 518 584 487 601 734 775 947 1 257 1 471 1 517

Nedoprovázená

po železnici -

mezinárodní

578 605 826 1 182 1 425 1 731 1 931 2 379 2 629 3 039 3 511 3 913 4 389 4 677 5 681 6 097

Nedoprovázená

po vodě
5 18 10 27 14 18 19 8 11 11 5 2 2 3 0 0

Nedoprovázená

po železnici

celkem

1 021 1 027 1 224 1 631 1 913 2 245 2 468 2 971 3 127 3 651 4 250 4 690 5 338 5 937 7 152 7 614

Doprovázená po

železnici Ro-La
27 719 2 557 2 686 2 575 2 774 2 749 3 122 2 463 2 149 2 784 837 0 0 0 0

KD CELKEM 1 048 1 746 3 781 4 317 4 488 5 019 5 217 6 093 5 590 5 800 7 034 5 527 5 338 5 937 7 152 7 614

Zdroj: Novák, J. Kombinovaná. přeprava
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Tabulka č. 7: Celkový podíl železničních přeprav na kombinovaných přepravách v ČR

Podíl na přepravě celkem Podíl na železniční přepravě

Rok
KP celkem doprovázená

nedoprováze

ná
KP celkem doprovázená

nedoprováze

ná

1995 0,55 0,37 0,18 3,47 2,35 1,12

1996 0,54 0,34 0,2 4,02 2,5 1,52

1997 0,7 0,4 0,3 4,03 2,31 1,72

1998 0,86 0,47 0,39 4,79 2,65 2,14

1999 0,95 0,5 0,45 5,75 3,03 2,72

2000 1,16 0,6 0,57 6,2 3,18 3,02

2001 1,02 0,45 0,57 5,75 2,53 3,22

2002 1 0,37 0,63 6,31 2,34 3,97

2003 1,28 0,5 0,77 7,54 2,98 4,56

2004 0,98 0,15 0,83 6,22 0,94 5,28

2005 0,95 0 0,95 6,24 0 6,24

2006 1,06 0 1,06 6,08 0 6,08

2007 1,26 0 1,26 7,17 0 7,17

2008 1,41 0 1,41 8,01 0 8,01

Zdroj: Novák, J. Kombinovaná. přeprava
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Příloha 2: obrázky ke kapitole 3

Dopady na životní prostředí při přepravě z Lovosic do Hamburgu

Obrázek č.15: Porovnání emisních ukazatelů Co2 mezi kombinovanou dopravou a silniční

dopravou

Zdroj: kombiverkehr.hafas.de

Překlad: Road – silnice, Rail – železnice, Ferry – trajekt, Transshipments – přepravené

zboží, Total –celkem, Combined Transport – kombinovaná doprava, Road Transport –

silniční doprava

Obrázek č.16: Porovnání emisních ukazatelů Oxid dusíku (NOx)mezi kombinovanou

dopravou a silniční dopravou

Zdroj: kombiverkehr.hafas.de

Překlad: Road – silnice, Rail – železnice, Ferry – trajekt, Transshipments – přepravené

zboží, Total –celkem, Combined Transport – kombinovaná doprava, Road Transport –

silniční doprava
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 Obrázek č. 17: Porovnání spotřeby energie mezi kombinovanou dopravou a silniční

dopravou

Zdroj: kombiverkehr.hafas.de

Překlad: Road – silnice, Rail – železnice, Ferry – trajekt, Transshipments – přepravené zboží,

Total –celkem, Combined Transport – kombinovaná doprava, Road Transport – silniční

doprava
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Příloha 3: Dotazník

Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

rád bych Vás touto cestou požádal o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako materiál mé
diplomové práce na Univerzitě v Pardubicích. Dotazník se týká oboru kombinované dopravy
(dále jen KD) a životního prostředí.

1. Je vaše společnost majitelem přepravních jednotek pro kombinovanou dopravu
silnice/železnice? Jestliže ano, tak jakých typů?

2. Uvažujete podnikat v tomto oboru dopravy?

3. KD je nejšetrnější k životnímu prostředí, jelikož kombinuje vhodné dopravní
prostředky. Je toto pro vás jeden z bodů, který by vás přesvědčil o pořízení přepravních
jednotek KD? Do jaké míry?

4. Jestliže by vláda ČR prostřednictvím Ministerstva dopravy vypsala další možnost
přiznání dotací na pořízení přepravních jednotek pro KD, podali by jste žádost o přiznání
dotací? Uveďte prosím o jakou částku by se jednalo. (Podpora by byla až do výše 30%)

5. V jakých bodech podle vás KD příznivě ovlivňuje životní prostředí? Uveďte
alespoň 3 body.

Prosím vyplňte:

Společnost.............................................................................................
Kontaktní osoba....................................................................................
Obor podnikání.....................................................................................

Děkuji za Váš čas věnovaný tomuto dotazníku.

Přeji mnoho úspěchů

Bc. Marián Kusák