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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Autor naplnil body osnovy diplomové práce. K zpracování dané práce přistoupil zodpovědně.
Prokázal, že umí zpracovávat použitou literaturu, zejména tu zahraniční. Čerpal i ze svých
zkušeností z praxe.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Student využil až dostatečně informační zdroje, které má uvedeny v kapitole Seznam
použitých informačních zdrojů. Dosažené výsledky uvedené v diplomové práci je možno využít
jako určitý názorný příklad podpory kombinované přepravy z hlediska ekologických zátěží. Je
možno konstatovat, že v předložené práci jsou uvedena zajímavá fakta, která mohou přinést další
rozvoj kombinované přepravy v ČR.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce je sepsána přehledně do třech základních kapitol, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Je doplněna velice zdařile zpracovanými přílohami 1-3, které mimojiné obsahují vlastní návrh
dotazníku k oslovení firem ohledně využívání kombinované přepravy, což velmi kladně hodnotím.
Samotná práce není v rozporu s právními předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Z hlediska formálního zpracování jsem nenašel vážnější nedostatky. Vyskytují se sice některá
zvláštní slovní spojení či jsou různá odsazení textu (příliš roztahané odstavce), ovšem jsou to spíše
připomínky menšího rázu. Dále např. graf 1 nemá příliš vypovídací schopnost, neboť neobsahuje
data o jednotlivých přepravách, bylo by dobré jej doplnit o tabulku hodnot. Celková úroveň
zpracování diplomové práce je na slušné úrovni.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Autor by měl při své obhajobě diplomové práce ukázat názorně porovnání jednotlivých
ekologických ukazatelů v kombinbované přepravě s ostatními druhy dopravy včetně názorných
příkladů a představit svůj vlastní přínos a názor k danému tématu.
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